
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000137/2014.

Às 10:00:06 horas, do dia 10 de Dezembro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para a elaboração de projetos e orçamentos para a execução de obras de edificação na
comarca de Ipatinga/MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 19.065.633/0001-06 - GABINETE
PROJETOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA

SimTheo Felipe de Esquerdo

Micro 22.656.763/0001-28 - NB
ENGENHARIA DE PROJETOS E
CONSULTORIA -ME

Sim NEWTON BRANT

Lote:

Descrição:

Elaboração de projetos e orçamentos para a execução de obras de edificação na comarca de
Ipatinga/MG.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

19.065.633/0001-06 - GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

Valor total do lote: R$ 349.000,00 (**)

(**) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a
conclusão da sessão de lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/12/2014 12:05 Página 1 de 6



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDO, ANALISE E ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA E  OU ARQUITETURA

Nº do item no processo: 1

000026476 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 349.000,0000 Valor total: R$ 349.000,00

Propostas:

Fornecedor:

19.065.633/0001-06 - GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

Identificação do fornecedor: F000107

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 389.339,73

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDO, ANALISE E ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA E  OU
ARQUITETURA

Nº do item no processo: 1

000026476 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 389.339,7300 R$ 389.339,73

Fornecedor:

22.656.763/0001-28 - NB ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSULTORIA -ME

Identificação do fornecedor: F000166

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 389.330,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDO, ANALISE E ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA E  OU
ARQUITETURA

Nº do item no processo: 1

000026476 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 389.330,0000 R$ 389.330,00

Lances:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/12/2014 12:05 Página 2 de 6



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2014 10:20:12 19.065.633/0001-06 - GABINETE
PROJETOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA

NãoR$ 369.700,00

10/12/2014 10:07:33 19.065.633/0001-06 - GABINETE
PROJETOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA

NãoR$ 385.000,00

10/12/2014 10:06:23 19.065.633/0001-06 - GABINETE
PROJETOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA

NãoR$ 389.200,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

10/12/2014 17:13:31 A proposta do fornecedor 19.065.633/0001-06 - GABINETE PROJETOS DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 349.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

10/12/2014 17:35:16 O fornecedor GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2014 17:50:05 Pregoeiro Sr. licitante F000107, com base no subitem 7.11 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 12/12/2014).

Todos

10/12/2014 17:49:44 Pregoeiro Srs. licitantes, o objeto deste lote foi adjudicado no valor
de R$ 349.000,00 à empresa Gabinete Projetos de
Engenharia e Arquitetura Ltda..

Todos

10/12/2014 17:47:08 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 10/12/2014, às 17:47. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/12/2014 12:05 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2014 17:36:52 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000107
foi declarado vencedor do presente certame e que foi
disponibilizada neste sistema, para consulta dos
interessados, a proposta comercial e a documentação
de habilitação apresentada por sua empresa, está
aberto, a partir deste momento, o prazo de 10 minutos,
conforme previsto no item 8 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

Todos

10/12/2014 17:36:47 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 10/12/2014,
às 17:36.

1

10/12/2014 17:35:16 Portal de
compras

O fornecedor F000107, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

10/12/2014 17:15:06 Pregoeiro Srs. licitantes, por impossibilidade de ajuste dos valores
no sistema, a proposta do arrematante foi aceita no
valor de R$ 369.700,00, entretanto o objeto será
adjudicado no valor de R$ 349.000,00, conforme
negociado abaixo.

Todos

10/12/2014 17:13:31 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000107 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 369.700,00.

1

10/12/2014 12:24:11 Pregoeiro Srs. licitantes, a documentação apresentada pelo
licitante F000107 está sendo analisada. Gentileza
aguardarem.

Todos

10/12/2014 12:11:41 Fornecedor
F000107

Ilmo Dr Pregoeiro, favor acusar o recebimento do email.1

10/12/2014 10:54:32 Fornecedor
F000166

nossos contatos:NB Engenharia de Projetos- fone: 31
32229694- 32229655 -32244622 Edilene Brant

1

10/12/2014 10:50:48 Fornecedor
F000107

Perfeito.1

10/12/2014 10:50:20 Pregoeiro A proposta deverá ser apresentada no valor de R$
349.000,00.

Todos

10/12/2014 10:49:46 Fornecedor
F000107

Enviaremos.1

10/12/2014 10:49:30 Pregoeiro Sr. licitante F000107, favor enviar, de imediato, proposta
(DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL) e
documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-MG)
para o e-mail: mdande@mpmg.mp.br.

Todos

10/12/2014 10:49:03 Pregoeiro Ok, sr. licitante. A justificativa apresentada será
repassada à Superintendência de Engenharia e
Arquitetura, para conhecimento e manifestação.

Todos

10/12/2014 10:46:32 Fornecedor
F000107

Estimado Sr, considerando o compromisso que temos
com o fiel cumprimento de nossos serviços,
especialmente o exíguo prazo que teremos para tanto, o
valor de 349.000 é o melhor que podemos oferecer
mesmo diante das peculiaridades de nossas equipes.

1

10/12/2014 10:44:31 Pregoeiro Não há mais a possibilidade de dar lances pelo sistema.
O seu valor será ajustado por este pregoeiro quando da
adjudicação deste lote.

Todos

10/12/2014 10:43:45 Pregoeiro Sr. licitante F000107, compreendo a justificativa
apresentada, entretanto a diferença entre os melhores
valores dos dois processos ainda é muito grande
(aproximadamente R$74.000), favor verificar a
possibilidade de se aproximar mais do valor de R$
274.999,00.

Todos

10/12/2014 10:43:10 Fornecedor
F000107

Devemos enviar o lance no valor de 349.000 pelo
sistema?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/12/2014 12:05 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2014 10:40:33 Fornecedor
F000107

Estimado Sr Pregoeiro, considerando que a equipe que
estava reservada para o projeto naquela data acabou
alocada para outron serviço, nosso custo para o
desenvolvimento do projeto aumetou. Conseguimos
oferecer como lance mínimo o valor de 349.000,00

1

10/12/2014 10:38:10 Pregoeiro Sr. licitante F000107, considerando que em processo
licitatório realizado há menos de 1 mês, com o mesmo
objeto, o melhor preço apresentado por sua empresa foi
de R$ 274.999,00, solicito que ofereça os serviços neste
valor.

Todos

10/12/2014 10:35:23 Fornecedor
F000107

Gabinete Projetos de Engenharia e Arquitetura, CNPJ
19065633000106, contato Leonardo Flecha, fones (31)
88889681 e (11) 993781335

1

10/12/2014 10:34:09 Pregoeiro Sr. licitantes F000107, favor informar CNPJ e contatos.Todos

10/12/2014 10:33:50 Pregoeiro ATENÇÃO: Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades,
identificadas em outros certames, de contactar os
demais licitantes quando da
desclassificação/inabilitação do primeiro colocado,
solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que deixem
seus contatos no chat.

Todos

10/12/2014 10:33:31 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

10/12/2014 10:28:59 Pregoeiro ATENÇÃO: Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades,
identificadas em outros certames, de contactar os
demais licitantes quando da
desclassificação/inabilitação do primeiro colocado,
solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que, ao final da
disputa de lances, deixem seus contatos no chat.

Todos

10/12/2014 10:28:31 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

10/12/2014 10:26:31 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes entraremos no tempo
randômico e o melhor preço ainda se encontra muito
próximo a nossa referência. Dêem seus lances, pois a
disputa poderá ser encerrada pelo sistema a qualquer
momento.

Todos

10/12/2014 10:18:43 Pregoeiro ATENÇÃO: Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades,
identificadas em outros certames, de contactar os
demais licitantes quando da
desclassificação/inabilitação do primeiro colocado,
solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que, ao final da
disputa de lances, deixem seus contatos no chat.

Todos

10/12/2014 10:18:31 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

10/12/2014 10:17:54 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes entraremos no tempo de
iminência e o melhor preço ainda se encontra muito
próximo a nossa referência. Dêem seus lances.

Todos

10/12/2014 10:15:47 Pregoeiro Lembro a todos que o lance não precisa ser menor que
o melhor valor da disputa, mas apenas menor que seu
último lance. Portanto, esperamos que todos
apresentem o seu melhor preço.

Todos

10/12/2014 10:08:44 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que,
ao final da disputa de lances, deixem seus contatos no
chat.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/12/2014 12:05 Página 5 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2014 10:06:26 Pregoeiro Srs. licitantes, a etapa de lances foi iniciada. Aproveitem
o tempo normal para darem seus lances. Os valores
encontram-se muito próximos de nossa referência.

Todos

10/12/2014 10:05:50 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

10/12/2014 10:02:51 Pregoeiro Em instantes, iniciaremos a etapa de lances.Todos

10/12/2014 10:01:28 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

10/12/2014 10:00:06 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanharam a sessão do pregão, representando a Superintendência de Engenharia e Arquitetura, as
servidoras Eliana Rodrigues da Cunha Pinheiro (MAMP 2282-00) e Juliane Baeta Pontes Moscatelli (MAMP
3446-00), as quais foram responsáveis pela aprovação/rejeição das propostas, em seus aspectos técnicos, e
dos documentos de qualificação técnica apresentados pelos licitantes.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

10/12/2014 10:00:06 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 12/12/14 11:09 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:47:08 horas, do dia 10 de Dezembro de 2014,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e	Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/12/2014 12:05 Página 6 de 6


